ان جلیل القدر خاتون اسلام کے بارے میں بعض قدیم ماخذ نے کچھ اہم معلومات دی ہیں جن سے ان کے اپنے قد و قامت، نام و نسب اور سماجی مقام و مرتبے کا علم ہوتا ہے بلکہ کئی معاشرہ میں ان کا اور ان جیسے اکابر شخصیات کا مرتبہ و مقام بھی جانا جاسکتا ہے اور جن کی بنا پر سابقین اولین کے اسلام کی عظمت بھی پہچانی جاسکتی ہے۔ ایک قدیم ماہر نسب امام ابو عبد اللہ مصعب بن عبد اللہ بن مصعب زبیری (۱۵۶/۷۷۳-۲۳۶/۸۵۱) نے بہت مختصر لیکن قیمتی معلومات فراہم کی ہیں:

- ۱- حضرت ام عیسیٰؓ قبیلہ بن تمیم کی نوجوان خاتون (فتاة) تھیں (بنو تمیم غلط ہے، وہ بنو تمیم بن مرہ ہے۔ نسب قریش میں کئی جگہ بنو تمیم کو بنو تمیم لکھا گیا ہے جو مرتب کی یا کتابت کی غلطی ہے۔ زبیری: ۲۴۷)
- ۲- وہ ایک معزز قریشی عیسیٰ بن کریم بن ربیعہ بن حبیب بن عبد شمس کی ماں تھیں۔

حضرت ام عیسیٰؓ ان ہی کی ایک عزیزہ تھیں اور رشتہ میں پھوپھی لگتی تھیں۔ (۸)

صحابہ کرام کی سوانحی کتب، معاجم میں بھی ان کا ذکر خیر ملتا ہے اور وہ بھی کافی قیمتی ہے جو امام زبیری کی کتاب کی تائید کرتا ہے بلکہ اسی سے ماخوذ معلوم ہوتا ہے۔ حافظ ابن اثیر جزری (عز الدین علی بن محمد، م: ۱۲۳۳/۶۳۰) اور حافظ ابن حجر عسقلانی (احمد بن علی، م: ۸۵۲/۱۲۴۸) کا بیان کافی ملتا جلتا ہے۔

۱- وہ (ام عیسیٰؓ) بنو تمیم بن مرہ کی نوجوان خاتون (فتاة) تھیں۔ کئی عہد نبوی کے آغاز ہی میں اسلام لائیں اور کفار مکہ کی تعذیب شدید کا شکار ہوئیں۔ حضرت ابو بکر صدیقؓ نے ان کو خریدا کر آزاد کیا۔ ان کے فرزند عیسیٰ بن

زبیری نے ان کے پوتے حضرت مسلم بن عیسیٰ کے بارے میں لکھا ہے کہ ان کو واقعہ / یوم دولاہ جو اہواز سے چار فرسخ کی مسافت پر واقع ہے۔ اہل بصرہ سے ۶۸۵/۶۵ کی جنگ میں خوارج نے شہید کر دیا تھا اور وہ اہل فضل و شرف میں سے تھے۔ وکان من اصل الفضل والقدرا ان کے اس بیان سے بھی ان کی سماجی منزلت کا پتہ چلتا ہے۔

طبری نے سنہ ۶۵ھ/۶۸۵ء کے معرکہ دولاہ کے بارے میں کئی روایات نقل کی ہیں۔ ان میں سے تین واقدی کی ہیں جو مختصر ہیں لیکن ہشام بن محمد کلبی کی روایت ابو مخنف ازدی ان کے رواقہ سے خاصی مفصل ہے اور اس میں حضرت مسلم بن عیسیٰ کا ذکر ہے۔

واقعہ دولاہ کا خلاصہ یہ ہے کہ خارجی سردار نافع بن ازرق کی طاقت بہت بڑھ گئی اور اس نے اہل بصرہ کو گھیر لیا۔